• Ex decretali papæ Innocentii, cap. 7.

• Ex epist. papæ Leonis, cap. 20.

• Ex Concilio Laodicensi, cap. 21.

• Ex Innocentii papæ, cap. 8.

LIBER QUARTUS.

De judicio pœnitentium laicorum.

Sane quia de labore invidiae, et de ira et de libidine, nec non de avaritia, ut superius digestum est, oriuntur homicidia: recte, ut arbitror, censuimus, de ipso vitio primum qualiter sacerdotali judicio canonice penitus sit corrigendum, ostendere. Ac deinde secundum ordinem vitiorum ita remedium subsequatur, quo facilius undecunque pœnitens purgari voluerit, sine dilatione in singulis inveniatur.

CAPUT PRIMUM.

De homicidiis sponte commissis.

• Qui voluntarie homicidium fecerint, pœnitentiae quidem jugiter se submittant: perfectionem vero circa vitæ exitum consequantur.

CAPUT II.

De his qui non sponte homicidium commiserunt.

• De homicidiis non sponte commissis, prior quidem definitio post septennem pœnitentiam perfectionem consequi præcepit. Secunda vero quinquennii tempus explere.

CAPUT III.

De his qui partus suos ex fornicatione diversis modis interinunt.

De mulieribus quæ partus suos necant, vel quæ agunt secum ut utero conceptus excutiant. Antiqua quidem definitio usque ad exitum vite eas ab ecclesia removet. Humanius autem nunc definimus ut eis decem annorum tempus secundum præfixos gradus pœnitentiae largiamur.

CAPUT IV.

De his qui servos suos extra judicem necant.

• Si quis servum proprium sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione, vel pœnitentia bini-
ni reatum sanguinis emandabit.

CAPUT V.

Si domina per setam ancillam suam occiderit.

• Si qua semina furore zeli accensa, flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut infra diem tertium animam cruciatu effundat. Et quod incertum sit, voluntate, an casu occiderit. Si voluntate, post septem annos; si casu, per quinquennii tempora, ac legitime pœnitentia a communione placuit abstineri. Quod si intra tempora constituta fuerit infracta, acceperat communionem.

CAPUT VI.

De his qui sibi quacunque negligentia mortem inferunt: et de his qui pro suis sceleribus puniuntur.

• Placuit ut hi qui sibi ipsis, aut per ferrum, aut per venenum, aut per præcipitum, vel quolibet modo violente inferunt mortem: nulla illis in

• Ex Concilio Ancyrano, cap. 21.

• In eodem concilio, cap. 21.

• Ex concilio Agathensi, cap. 35.

• Ex concilio Eliberitano, cap. 5.

• Ex concilio Bracarensi, cap. 6.

PATROL. CV.

A oblatione commemoratione flat: neque cum psalmis ad sepulturam eorum cadavera deducantur. Multi estiam sibi per ignorantiam hoc usurparunt. Similiter et de his placuit qui pro suis sceleribus puniuntur.

DE LUXURIA.

CAPUT VII.

De his qui fornicantur irrationabiliter, id est, qui miscentur pecoribus, aut cum masculis polluntur.

• De his qui irrationabiliter versati sunt, sive versantur; quotquot ante vicesimum annum tale crimen commiserint, quindecim annis exactis in pœnitentia communionem mereantur orationum. Deinde quinquennio in hac communione durantes, tunc demum oblationis sacramenta contingant. Discutuntur autem et vita eorum, qualis tempore pœnitudinis extiterit, et ita misericordiam consequantur. Quod si inexplicabiliter his haesere crimibus, ad agendam pœnitentiam prolixius tempus insument. Quotquot autem peracta viginti annorum aetate, uxores habentes, hoc peccato prolapsi sunt, viginti quinque annis pœnitudinem gerentes in communione suscipiantur orationum. In qua, quinquennio perdurantes, tunc demum oblationis sacramenta percipient. Quod si et uxores habentes, et transcendentes quinquagesimum annum aetatis, ita deliquerint, ad exitum vita communio:is gratiam consequantur.

CAPUT VIII.

C De his qui in pecudes vel in masculos, aut olim poluti sunt, aut hactenus hoc vitio tabescunt.

• Eos qui irrationabiliter vixerunt, et lepra in-
cesti criminis alios polluerunt, præcepit sancta sy-
nodus inter eos orare qui spiritu periclitantur im-
mundo.

CAPUT IX.

De his qui adulteras habent uxores, vel si ipsi adulteri comprobantur.

• Si cuius uxor adulterata fuerit, vel si ipse adulterium commiserit, septem annorum pœnitentia opertet eum perfectionem consequi, secundum pri-
stinos gradus.

CAPUT X.

De his qui uxores, aut que viros dimittunt, ut maneat sic.

• Placuit ut secundum evangelicam et apostolica-
cam disciplinam, neque dimissus ab uxore, neque
dimissa a marito, alteri conjugatur. Sed ita ma-
neant aut sibi met reconcilientur. Quod si contem-
pserint, ad pœnitentiam redigantur.

• Ex concilio Ancyrano, cap. 15.

• Ibid., cap. 16.

• Ibid., cap. 18.

• Ex concilio Africano, cap. 69.

CAPUT XI.

Quod hi qui intercedente repudio divorrium pertulerunt, alisque se junxerunt nuptiis, adulteri esse monstrantur.

a Qui vero vel uxore vivente, quamvis dissociatum videatur esse conjugium, ad aliam copulam festinarunt, neque possunt adulteri non videri: in tantum ut etiam haec personae quibus tales conjuncti sunt, etiam ipsorum adulterium commisso videantur, secundum quod legimus in Evangelio: Qui dimiserit uxorem suam, et duxerit aliam, moechatur. Similiter, et qui dimissam duxerit, moechatur. Et ideo omnes a communione fidelium abstinendos. De parentibus autem aut propinquis eorum, nihil tale statui potest, nisi incentores illiciti consortii fuisse degenerantur.

CAPUT XII.

Qui uxorem habet, et simul concubinam.

b De eo qui uxorem habet, si concubinam habuerit, non communicet. Ceterum is qui non habet uxorem, et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur. Tantum ut unius mulieris, aut uxor, aut concubina, ut ei placuerit, sit conjunctione contentus. Alias vero vivens abjiciatur, donec desinat aut ad poenitentiam revertatur.

CAPUT XIII.

Si cuius uxor adulterium fecerit, aut vir in alienam irruerit.

c Si cuius uxor adulterium fecerit, aut vir in alienam irruerit, septem annos poenitentiam agat.

CAPUT XIV.

De his quae duobus fratribus nupserint, vel qui duas sorores, uxores acceperint.

Mulier, si duobus fratribus nupserit, abjiciatur usque ad mortem. Verumtamen in exitum, propter misericordiam, si promiserit quod, facta incolmis, hujus conjunctionis vincia dissolvet, fructum poenitentiae consequatur. Quod si defecerit mulier aut vir in talibus nuptiis, difficilis erit poenitentia in vita permaneati.

CAPUT XV.

Quod non licet alterius sponsam ad matrimonii iure sortiri.

d De conjugali autem relatione requisisti, si desponsatam alii pueram, alter in matrimonium posset accipere: hoc ne fiat modis omnibus inhibemus, quia illa benedictio quam nupturæ sacerdos impunit, apud fideles cujusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur.

CAPUT XVI.

De raptoribus.

e Raptiores igitur viduarum, vel virginum, ob immanitatem tanti facinoris, detestamur, illos vehementius persequendo qui sacras virgines, vel vo-

^a In decretali Innocent. pap., cap. 26.

^b Ex concil. Toletano, cap. 81. Vide Berardum in can. 4, d. 34.

^c Ex concilio Bracarensi.

^d Ex epistola papæ Sirici ad Himerium Tarracoensem episcopum, cap. 6.

A lentes, vel invitatis, in matrimonio suo sociare tentaverint: quos pro tam nefandissimi criminis atrocitate suspensi precipimus.

CAPUT XVII.

De his qui rapiunt puellas.

f Eos qui rapiunt mulieres, sub nomine simul habitandi cooperantes, aut conviventes raptoribus, decrevit sancta synodus ut, si quidem clerici sint, decendant gradu proprio; si vero laici, anathematizentur.

CAPUT XVIII.

De despontatis puellis et ab aliis corruptis.

Desponsatas puellas, et post ab aliis corruptas, placuit erui et eis reddi quibus antea fuerant despontates, etiamque eis a raptoribus vis illata constitutis.

CAPUT XIX.

De virginibus velatis, si deviaverint.

g Item, quae Christo spiritualiter nubunt, et a sacerdote velantur, si postea vel publice nupserint, vel se clanculo corrupterint, non eas admittendas esse ad agendum poenitentiam, nisi is cui se junxerat, de mundo recesserit. Si enim de hominibus haec ratio custoditur, ut quocunque, vivente viro, alteri nupserit, habeatur adultera: nec ei agendæ poenitentiae licentia concedatur, nisi unus ex eis fuerit defunctus: quanto magis de illa tenenda est quae ante immortali se sposo conjunxerat, et postea ad humanas nuptias transmigravit?

CAPUT XX.

De virginibus non velatis, si deviaverint.

h Hic vero quae necdum sacro velamine tectæ, tamen in proposito virginali semper se simulaverunt permanere, licet velatae non fuerint, si forte nupserint. His aliquanto tempore penitentia est, quia sponsio ejus a Domino tenetur.

CAPUT XXI.

De his qui proximis se copulent, ut a communione Christi separantur.

i Nam et haec salubriter preseveranda sancimus, ne quis fidelium propria sanguinis sui, usquequo affinitatis lineamenta generis successiose cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari. Quoniam scriptum est: *Omnis homo ad proximum sanguinis sui non accedat, ut resulet turpitudinem ejus.* Et iterum: *Animæ quæ fecerit quippiam ex istis, peribit de medio populi sui.* Sane quibus conjugio illicita interdicunt, habebunt incendi melioris conjugii libertatem.

CAPUT XXII.

S. Gregorius de incestis.

Si quis monacham, quam Dei ancillam appellant in conjugio duxerit, anathema sit.

^a Ex epist. papæ Symmachii.

^b Ex concilio Chalcedonensi, cap. 27.

^c Innocentii papæ, cap. 24.

^d In eodem concilio, cap. 20.

^e In concilio Toletano.

Si quis commatrem spiritalem duxerit in conjugio, A anathema sit.

Si quis fratris uxorem duxerit in conjugio, anathema sit.

Si quis neptem duxerit in conjugio, anathema sit.

Si quis novercam, aut nurum suam duxerit in conjugio, anathema sit.

Si quis de propria cognatione, vel quam cognatus habuit, duxerit in conjugio, anathema sit.

Si quis viduam furatus fuerit in uxorem, vel consentientibus ei, anathema sit.

Si quis virginem, nisi despontaverit, furatus fuerit in uxorem, vel consentientibus ei, anathema sit.

Si quis ariolis, aruspiciis, vel incantatoribus B observaverit, aut phylacteria usus fuerit, anathema sit.

CAPUT XXII.

De multinubis.

* De his qui in plurimas nuptias inciderant, et tempus quidem præsumtum, manifestum est, sed conversatio eorum, et fides, et tempus abbreviat.

CAPUT XXIV.

De questionibus conjugiorum.

Qui in matrimonio sunt, tribus noctibus ac diebus abstineant se a conjugione, antequam communicent.

Vir abstineat se ab uxore sua quadraginta diebus ante Pascha in octavas Pasche. Inde ait Apostolus, *ut vacetis orationi*. Mulier tres menses debet se abstinere a viro suo, quando concepit, ante partum. Et post, tempore purgationis, hoc est, 40 diebus et noctibus, sive masculinum, sive femininum genuerit.

DE SACRILEGIO.

CAPUT XXV.

De his qui divinationes experti.

* Qui divinationes experti, aut more gentilium subsequuntur, aut domo suas hujuscemodi homines introducent exquirendi aliquid arte malefica, aut expundi causa, sub regula quinquevni jaceat secundum gradus poenitentie definitos.

CAPUT XXVI.

Quod non licet Christianis observationes diverse at- D tendere.

* Non licet Christianis traditiones gentilium observare, vel colere elementa, aut lunæ, aut stellarum cursum, aut inanem signorum fallaciam pro domo facienda, vel ob segetes, vel arbores plantandas, vel conjugia socianda. Scriptum est enim : *Omnis quecumque facitis, in verbo, aut opere, in nomine Domini nostri Iesu Christi facile, gratias agentes Deo*

^a Ex concilio Neocæsariensi, cap. 4.

^b Ex concilio Ancyrano, cap. 23.

^c Ex concilio Bracarensi.

^d Ex concilio Carthaginiensi.

In eodem.

Non licet in collectione herbarum, quæ medicinales sunt, aliquas observationes, vel incantationes attendere : nisi tantum, cum symbolo divino et oratione Dominica, ut Deus et Dominus boni retrur.

Item.

Non licet mulieres Christianas vanitatem in suis lanificiis observare : sed Dominum invocent adjutozem, qui eis sapientiam texendi donavit.

IN EODEM.

CAPUT XXVII.

De auguriis.

Auguriis vel incantationibus servientem a conventu ecclesiæ separandum.

CAPUT XXVIII.

De perjuris.

Quicunque vero sciens perjurium perpetraverit, annos septem se poenitentie subdat : et ita deinceps ad communionem revertatur.

CAPUT XXIX.

De furto.

Qui vero cupiditate captus furtum fecerit, quod abstulit reddit, et annis quinque poenitentiam agat.

CAPUT XXX.

De falsis testibus.

Falsos testes a communione ecclesiastica submovendos, nisi poenitentie satisfactione crimina admissa diligerint.

CAPUT XXXI.

De discordibus.

* Oblationes dissidentium fratrum neque in sacrario, neque in gazophylacio recipiantur

CAPUT XXXII.

De his qui per odium ad pacem non vertuntur.

* Plenit etiam, siue ploransque sit, ut q*ui* cam odio, aut longinquæ ister se lite discesserint, et ad pacem revocari diuturna intentione nequiverint, de ecclesiæ custo justissime excommunicatione pellassentur.

CAPUT XXXIII.

De his qui sacramento se obligant, ne ad pacem re- deant.

* Qui sacramento se obligaverint, ut litigans in quolibet ad pacem nullo modo redeat : pro perjurio unum annum a communione corporis et sanguinis Domini segregetur. Reatum suum eleemosynis et fletibus, quantis potuerit jejuniis, absolvat : ad charitatem vero, quæ operit multitudinem peccatorum, celeriter venire festinet.

CAPUT XXXIV.

Quod usuram laici Christiani exigere non debeant.

* Ne hoc quoque prætereundum duximus, quosdam lucri turpis cupiditate captos usurariam exercere pecuniam, et fenore velle ditoscere. Quod non di-

^a Ex concilio Agathensi.

^b Ex concilio Herdensti. Ms., Othoerdense.

^c Ex epist. Leonis pape.

cam in eos qui sunt in clericali officio constitutos, A sed et in laicos cadere, qui Christianos se dici cipiunt, condolemus. Quod vindicari acrius in eos qui fuerint computandi, deerimus, ut omnis peccandi opportunitas adimatur.

Hucusque de criminibus laicorum, quemadmodum in canonibus continetur, collectum est. Nunc vero ad iudicia clericorum est transeundum.

LIBER QUINTUS.

Incipiunt regulæ de ministris ecclesiæ, si deviaverint, canonice prolatæ.

CAPUT PRIMUM.

De presbyteris qui uxores acceperunt, vel fornicati sunt.

• Presbyter, si uxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si vero fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, amplius pelli debet, et ad poenitentiam redigi.

CAPUT II.

De diaconibus similiter.

• Simili modo etiam diaconus, si eodem peccato succubuerit, ab ordine ministerii subtrahatur.

CAPUT III.

De his qui ad presbyterium promoventur, et ante ordinationem peccatorum sibi sunt consilii.

• Presbyter, si occupatus corporali peccato, et confessus fuerit de se quod ante ordinationem deliquerit, oblata non consecret, manens in reliquis officiis propter studium bonum. Quod si de se non fuerit ipse confessus, et argui manifeste nequivert, potestati sui judicis relinquatur.

CAPUT IV.

De canone apostolorum.

Presbyter, aut diaconus, qui in fornicatione, aut perjurio, aut furto, aut homicidio captus est, deponatur. Non tamen communione privetur. Dicit enim Scriptura : *Non judicabit Dominus bis in idipsum.*

CAPUT V.

De diversis ordinibus ab uxoribus abstinendis.

• Sacerdotes Dei et diaconi, vel qui sacramenta contrectant pudicitiae custodes ab uxoribus se abstineant.

CAPUT VI.

Quod sacerdotes et levitæ cum mulieribus coire non debeant.

• Præterea, quod dignum, et pudicum, et honestum est, tenere Ecclesia omnimodo debet, ut sacerdotes et levitæ cum mulieribus non coeant, qui ministerii quotidiani necessitatibus occupantur. Scriptum est enim : *Sanci estote, quoniam ego sanctus sum Dominus Deus vester.*

CAPUT VII.

De incontinentia sacerdotum vel levitarum.

• De presbyteris et diaconibus divinarum legum

• Ex concilio Cæsar.

• In eodem concilio.

• In eodem concilio.

• Ex concil. Carthaginiensi, cap. 4.

• In decretali pap. Innocent., cap. 16.

• Innocentii papæ, cap. 21.

est disciplina, ut incontinentes in officiis talibus positi, omni honore ecclesiastico privarentur : nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri.

CAPUT VIII.

De subintroductis mulieribus.

• Interdict per omnia magna synodus, non episcopo, non presbytero, non diacono, non alicui omnino, qui in clero est, liccre subintroductam habere mulierem.

CAPUT IX.

De clericis usuras accipientibus.

• Quoniam multi sub regula constituti, avaritiam et turpia luxuria sectantur : oblitique divinæ Scripturae dicentis : *Qui pecuniam suam non dedū ad usuram*, mutuum dantes, centesimos exigunt : juste censuit sancta et magna synodus ut, si quis inventus fuerit post hanc definitionem usuras accipiens, aut ex inventione aliqua vel quolibet modo negotium transigens, aut hemiola, id est, sescupla exigens, vel aliquid tale prorsus exocgitans turpis lucri gratia, dejiciatur a clero, et alienus existat a regula.

CAPUT X.

Ut nullus presbyter et diaconus conductor existat, et clerici abstineant se ab usuris.

• Presbyteri et diaconi non sint conductores, aut procuratores, neque ullo turpi negotio et in honesto vicium querant, quia respicere debent scriptum esse : *Nullus militans Deo, implicat se negotiis secularibus.* Si quis commandaverit pecuniam, pecuniam accipiat ; si speciem, eamdem speciem quam dederat, accipial.

CAPUT XI.

Ut clerici vel continentes ad virgines vel viduas non accedant.

• Clerici vel continentes ad virgines vel viduas non accedant ; nisi ex jussu vel permissu episcoporum, non accedant.

CAPUT XII.

De clericis vel monachis non manentibus in suo proposito.

• Qui semel in clero deputati sunt, aut monachorum vitam expetiverunt, statuimus neque ad mili-

• Ex concilio Nicano, cap. 3.

• In eodem concilio, cap. 16.

• Ex concilio Carthaginiensi, cap. 28.

• Ex concilio Africano, cap. 5.

• Ex concilio Chalcedonensi, cap. 7.

tiam, neque ad dignitatem aliquam venire mundanam: aut hoc tentantes, et non agentes poenitentiam, quominus redeant ad hoc quod propter Deum primitus elegerunt, anathematizantur.

CAPUT XIII.

De monachis vel virginibus propositum non servantibus.

• Virginem quæ sese Domino coperceravit, similiter et monachum, non leere nuptialia jura contrahere: quod si hoc inventi fuerint perpetrantes, excommunicantur. Consentibus autem decrevimus, ut habeat auctoritatem ejusdem loci episcopus misericordiam humanitatemque largiri.

CAPUT XIV.

Ut ad sacrarium mulieres non introeant.

• Quod non oporteat mulieres ingredi ad altare.

CAPUT XV.

Quod nefas sit seminaris sacris altaribus ministrare, vel aliquid ex his quæ virorum sunt officiis daturata.

• Nihilominus impatienter audivimus, tantum divinarum rerum subesse despectum, ut seminarie sacris altaribus ministrare firmantur, cunctaque non nisi virorum famulatu deputata, sexum, cui non competit, exhibere: nisi quod omnium delictorum quæ sigillatim perstrinximus, noxiiorum reatus omnis et crimen eos respicit sacerdotes, qui vel ista committunt, vel committentes minime publicando, pravis excessibus se favere significant.

CAPUT XVI.

Quod nulli sacerdoti canones licet ignorare.

• Nulli sacerdotum suos licet canones ignorare, nec quidquam facere quod Patrum possit regulis obviare.

CAPUT XVII.

De pollutionibus interrogatio Augustini, et responsio Gregorii.

• Si post illusionem quæ per somnum solet accidere, vel corpus Domini quislibet accipere valeat, vel, si sacerdos sit, sacra mysteria celebrare?

Responsio Gregorii:

Et quidem hunc Testamentum Veteris legis, sicut in superiori capitulo jam diximus, pollutum dicit, nisi lotum aqua. Ei usque ad vesperum intrare ecclesiam non conceditur: quod tamen aliter populus spiritualis intelligens, sub eodem intellectu accipiet quo præfati sumus: quia, quasi per somnum illuditur, qui tentatus immunditia, veris imaginibus in cogitatione inquinatur: sed lavandus est aqua, ut culpas cogitationis lacrymis abluit. Et nisi prius ignis temptationis recesserit, reum se quasi usque ad vesperum cognoscat. Sed est in eadem illusione necessaria valde discrecio; quæ subtiliter pensari debet, ex qua re accidat menti dormientis. Aliquando enim ex crapula, aliquando ex naturæ superfluitate, vel infirmitate, aliquando ex cogitatione contingit. Et quidem si ex naturæ superfluitate evenierit, omnino hæc illusio non est timenda, quia hanc animus

• In concilio Chalcedonensi, cap. 15.

• Ex concilio Laodicensi, cap. 44.

• Ex epist. pape Gelasii, cap. 26.

A nesciens pertulisse magis dolendus est quam fecisse. Cum vero ultra modum appetitus galæ in summodis alimentis rapitur, atque idcirco humorum receptacula gravantur, habet exinde animus aliquem reactum, non tamen usque ad prohibitionem percipiendi sacri mysterii, vel missarum solemnia celebrandi, cum fortasse aut festus dies exigit, aut exhiberi mysterium pro eo quod sacerdos aliis in loco deest, ipsa necessitas compellit. Nam si adsunt alii qui implere ministerium ^b valeant, illusio per crapulam facta a perceptione sacri mysterii prohibere non debet, sed ab immolatione sacri mysterii abstinere, ut arbitros, humiliter debet, si tamen dormientis mentem turpis imaginatio non concusserit. Nam sunt quibus ita plerisque illusio nascitur, ut eorum animus etiam in somno corporis positus, turpis imaginibus non sedetur. Quia in re unum ibi ostenditur, quod ipsa mens rea non tunc sit, sed suo iudicio libera, cum se ex dormienti corpore nihil meminit vidisse, tamen in vigiliis corporis meminit in ingluviem cecidisse. Sin vero ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio in mente dormientis, patet animo reatus suus. Videt enim a qua radice inquinatio illa processerit, quia quod cogitavit sciens, hoc pertulit nesciens. Sed pensandum est, ipsa cogitatio utram in suggestione, an in delectatione, vel quod maius, in peccati consensu ceciderit. Tribus enim modis impletur omne peccatum, vide-licet suggestione, delectatione, consensu. Suggestio quippe fit per diabolum, delectatio per carnem, consensu per spiritum, quia et primam culpam serpens suggestit. Eva, velut caro delectata est. Adam vero velut spiritus consensit. Et necessaria est magna discrecio inter suggestionem atque delectationem; inter delectationem atque consensum, judicem sui præsidere animum. Cum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente, si nulla peccatum delectatio sequatur, peccatum omnimodo perpetratum non est. Cum vero delectari caro coepit, tunc peccatum incipit nasci. Si autem etiam ad consensionem ex deliberatione descendit, tunc peccatum cognoscitur perfici.